scilicet se cum Diana dea paganorum nocturnis horis et cum
Herodiade et nimia mulierum multitudine equitare supra quasdam
bestias, et multa terrarum spatia intempestae noctis silentio per-

transire eiusque iussionibus obedire velut domine et certis noctibus

20 ad eius servitium evocari, et quod ab illis possunt aliquae creaturae

in melius vel in deterius commutari aut in speciem vel similitu-

dinem aliam transformari, omnia sunt falsa et erronea, et non a

divino spiritu sed a maligno, ut dictum est, talia fantasmata menti-

bus earum irrogantur
;

quia cum alieuius animam per talem cre-

25 dulitatem subiugaverit sibi transfigurans se in angelum lucis, et

transformans se in diversarum personarum species atque similitu-

dines, mentem quam captivam teilet multipliciter deludit, et nullus

debet venire in tantam stultitiam, ut credat, haec omnia, quae in

somniis et spiritu tantum fiunt, etiam in corpore accidere, cum
40 etiam Paulus non audeat asserere, quod fuerat raptus in corpore.

Quicunque ergo talia crediderit (scilicet postquam super talibus

audierit veritatem) vel asseruerit, scilicet pertinaciter, procul dubio

infidelis est et pagano deterior, 26 q. 5 Episcopi. Et quia niinium

habundant tales- persone mulieres in Delphinatu et in Vasconia, ulii

35 se asserunt de nocte concurrere in quadam planicie deserta, ulii

est aper quidam in rupe, qui vulgariter dicitur Elboch Debiterne 2
,

et quia ibi conveniunt cum candelis accensis et adorant illum

ajirum, osculantes eum in ano suo, ideo capte plures earum ab

inquisitoribus fidei et convicte ignibus comburuntur. Signa autem

40 combustarum sunt depicta (qualiter scilicet adorant cum candelis

predictum aprum )
3 in domo inquisitoris Tliolosani in magna multi-

tudine camisearum, sicut ego propriis oculis aspexi.

1 Vgl. * S. 136.
2 Die Localität ist nicht zu ermitteln. Vielleicht ist zu lesen

c
el bösch

(= le bois) de Biterne’. Biterre ist die lateinische Bezeichnung für Beziers,

es ist aber wohl an eine andere Localität zu denken.
3 Aehnlich wie auf dem Bilde unten S. 185 (die beiden Personen rechts

haben schwarze Kerzen; vgl. auch unten >8. 159 (Z. 36).
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31. 1460 [Juni], Arras. 'Recollectio’ über die in Arras ver-

urtheilten Anhänger der Seide der 'Valdenses ydolatrae’.

Die Handschrift dieses Tractats beruht in der Pariser National-
bibliothek Msc. lat. 3446 fol. 36—5 7. Die Hs. ist gleichzeitig, aber,

wie man aus zahlreichen Schreib- und Flüchtigkeitsfehlern schliessen